
Cod. Delib: GRP10750VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 95 del 26/07/2023

        Oggetto:
        PNRR, Missione 5 - Componente 2 - Investimento/Subinvestimento 2.1 -  "Rigenerazione
Urbana"  -  Presa  Atto  e  Approvazione  Progetto  Esecutivo  di  Lavori  di  #Manutenzione  e
riqualificazione  a  servizio  delle  abitazioni  popolari  via  Popilia#  -  DPCM del  21  gennaio  2021  -
Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie
- Ambito n. 2 via Popilia - CUP: F89J17000300001 

        L'anno  duemilaventitre,  il  giorno  ventisei  del  mese  di  luglio,  a  partire  dalle  ore
15.30,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti.
Stante  l'assenza  del  Sindaco,  Francesco  Alessandro  Caruso,  assume  la  presidenza  il
Vice Sindaco Maria Pia Funaro:

Presente Assente
Maria Pia   Funaro (FF.Sindaco)           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GRP10750VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  116/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI IDR.FOG. P.PERIF. PNRR
-----

Proponente Damiano Cosimo Covelli (Comp. Giunta)

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21, del 14 luglio 2021;
   
VISTA,  in  particolare,  la  Missione  5  “Inclusione  e  Coesione”,  Componente  2  “Infrastrutture
sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,  Investimento  2.1  “Investimenti  in  progetti  di
rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”;

CONSIDERATO CHE:
•con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle finanze

e  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  mobilità  sostenibile,   in  data  30  dicembre  2021
sono stati  individuati  i  Comuni  beneficiari  del  contributo previsto dall’articolo 1,  commi 42 e
seguenti,  della  legge  27  dicembre  2019,  n.160  e  dal  DPCM  del  21  gennaio  2021,  da
destinare ad  investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni
di  marginalizzazione  e  degrado  sociale,  nonché  al  miglioramento  della  qualità  del  decoro
urbano e del tessuto sociale ed ambientale;

•l’Allegato 1 del  predetto  Decreto  elenca i  progetti  ammissibili,  relativi  alle  istanze validamente
trasmesse  dai  Comuni  ai  sensi  del  DPCM 21  gennaio  2021  e  del  successivo  Decreto  del
Ministero dell’Interno del 2 aprile 2021;

•l’Allegato  3  del  predetto  Decreto  elenca  i  progetti  beneficiari,  completi  del  target  PNRR  di
riferimento  e  del  comune  soggetto  attuatore  nonché  degli  importi  assegnati  per  ciascuna
annualità sulla base del cronoprogramma e delle risorse disponibili per ciascun esercizio, in
cui è ricompresa la concessione del contributo pari ad € 1.500.000,00 per la realizzazione dei
Lavori  di  “Manutenzione  e  riqualificazione  a  servizio  delle  abitazioni  popolari  via  Popilia”  -
DPCM del  21  gennaio  2021 –  Programma straordinario  di  intervento  per  la  riqualificazione
urbana e la sicurezza delle periferie – Ambito n. 2 via Popilia – CUP F89J17000300001;

•L’intervento di “Manutenzione e riqualificazione a servizio delle abitazioni popolari via Popilia” -
DPCM del  21  gennaio  2021 –  Programma straordinario  di  intervento  per  la  riqualificazione
urbana e la sicurezza delle periferie – Ambito n. 2 via Popilia è inserito nel Piano Triennale
delle OO.PP. 2022-2024 elenco annuale 2022, approvato con Delibera n.28 del 18/10/2022
del Consiglio Comunale;

•Il codice CUP attribuito è il numero F89J17000300001;

•L’intervento è finanziato dal Ministero dell’Interno PNRR – Missione 5 “Inclusione e coesione”;

PRESO ATTO CHE  al fine di rispettare i cronoprogrammi di realizzazione e il cronoprogramma
procedurale,  attesa  la  carenza  in  organico  di  personale  tecnico,  è  stato  necessario  procedere
all’affidamento  degli  incarichi  di  progettazione  degli  interventi  a  soggetti  esterni
all’Amministrazione Comunale;

CONSIDERATO CHE 
•con  Determinazione  dirigenziale  Reg  Gen.  n.  1308/2023  del  20/06/2023,  si  è  proceduto,

mediante  T.D.  RDO  n.  3600602,  al  conferimento  dell’incarico  di  redazione  PFTE,
Progettazione  Esecutiva,  e  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  progettazione  all’Ing.



Cod. Delib: GRP10750VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Angelica Perri e che, mediante T.D. RDO n. 3600854, si è proceduto all’incarico di Direzione
dei  lavori  e  Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  all’Ing.  Damiano  Filippelli
per  l’intervento  denominato  “Lavori  di  “Manutenzione  e  riqualificazione  a  servizio  delle
abitazioni  popolari  via  Popilia”  -  DPCM del  21  gennaio  2021  –  Programma straordinario  di
intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie – Ambito n. 2 via Popilia
CUP F89J17000300001;

•la predetta professionista ha consegnato in data 19/07/2023 gli elaborati progettuali costituenti
il Progetto Esecutivo, di seguito elencati, materialmente depositati presso il Settore 7:

Codice
Elaborato

Titolo Elaborato

PE ELE.00 ELENCO ELABORATI

ELABORATI GENERALI

PE.GEN.01 RELAZIONE TECNICA GENERALE

PE.GEN.02 INQUADRAMENTO TERRITORIALE

PE.GEN.03 SCHEMA DI CONTRATTO

PE.GEN.04 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

PE.GEN.05 PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA E DELLE SUE PARTI

PE.GEN.06 RELAZIONE DNSH

PE.GEN.07 RELAZIONE CRITERI AMBIENTALI MINIMI

PE.GEN.08 RELAZIONE GESTIONE DEI MATERIALI DI RISULTA

ELABORATI DI RILIEVO GEOMETRICO ED ARCHITETTONICO

PE.RIL.01 INDIVIDUAZIONE FABBRICATI IN BASE AL TIPO DI INTERVENTO

PE.RIL.02 LAYOUT DI CANTIERE

PE.RIL.03 DISTANZA TRA I SITI IDI INTERVENTO E IMPIANTI DI RECUPERO E SMALTIMENTO
INERTI

PE.RIL.04 PIANTE, PROSPETTI E SEZIONI STATO DI FATTO

PE.RIL.05 PIANTE, PROSPETTI E SEZIONI STATO DI PROGETTO

PE.RIL.06 RILIEVO FOTOGRAFICO

PE.RIL.07 PARTICOLARI ARCHITETTONICI - STATO DI FATTO / STATO DI PROGETTO

ELABORATI SICUREZZA

PE.SIC.01 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

PE.SIC.02 ALL.A - DIAGRAMMA DI GANTT

PE.SIC.03 ALL.B - ANALISI DEI RISCHI

PE.SIC.04 FASCICOLO DELL'OPERA

ELABORATI ECONOMICI

PE.ECO.01 ELENCO PREZZI DEI LAVORI

PE.ECO.02 ELENCO PREZZI DELLA SICUREZZA

PE.ECO.03 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DEI LAVORI

PE.ECO.04 STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA

PE.ECO.05 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DELLA SICUREZZA



Cod. Delib: GRP10750VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

PE.ECO.06 QUADRO ECONOMICO

•Il progetto esecutivo ha tenuto conto del Nuovo Prezziario regionale 2023; 

•il QE del progetto è di seguito riportato:

A SOMME a BASE D'APPALTO

  a misura (A.1 + A.2)     1.127.717,32 €  

A.1 IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA     € 894.820,81 €  

A.2 Importo manodopera non soggetto a ribasso 232.896,51 €

A.3 oneri Piani di sicur. coordin. non soggetti ribasso     52.282,68 €  

A TOTALE LAVORI (A.1+A.2+A.3)     1.180.000,00 € 1.180.000,00 €

 

B SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE

a indagini geologiche                    -  €    

1 Rilievi, accertamenti, indagini                     -  €                       -  €  

a alla rete di energia elettrica                    -  €    

2 Allacciamento a pubblici servizi                     -  €                       -  €  

a imprevisti e accantonamenti 0,62% 7.370,27 €    

b IVA su imprevisti e accantonamenti 10% 737,03 €    

3 Imprevisti IVA inclusa/esclusa   8.107,30 € 8.107,30 €  

a progettazione definitiva (PFTE)   15.819,84 €    

b progettazione esecutiva - CSP   42.374,55 €    

c direzione lavori e contabilità - CSE   64.120,23 €    

d coordinamento sicurezza in fase di progett.ne                    -  €    

e contributo previdenziale (4% di 4a, 4b, 4c, 4d) 4% 4.892,58 €    

f coordinamento sicurezza in fase di esecuzione                    -  €    

g contributo previdenziale  (4% di 4f) 4%                  -  €    

h Relazione geologica                    -  €    

i contributo previdenziale  (4% di 4h) 4%                  -  €    

l IVA su spese tecniche (22% di 4a, 4b, 4c, 4d, 4e)   27.985,59 €    

m IVA su spese tecniche (22% di 4f, 4g) 22%                  -  €    

n IVA su spese tecniche (22% di 4h, 4i) 22%                  -  €    

o incentivo art.45 Dlgs 36/2023   23.600,00 €    

4 Spese tecniche   178.792,79 € 178.792,79 €  

5 Eventuali spese per commissioni giudicatrici   3.000,00 € 3.000,00 €  

6 Spese per pubblicità e notifiche                     -  €                       -  €  

a collaudo statico                    -  €    

b contributo previdenziale (4% di 7a) 4%                  -  €    

c collaudo amministrativo   9.039,90 €    

d contributo previdenziale (4% di 7c) 4% 361,60 €    

e IVA su spese di collaudo statico (22% di 7a,7b) 22%                  -  €    

f
IVA su spese di collaudo amministrativo (22% di

7c, 7d)
22% 2.068,33 €    

7 Spese per collaudi   11.469,83 € 11.469,83 €  

8 IVA su lavori all'aliquota del 10% 118.000,00 € 118.000,00 €  

a a favore dell’ANAC   630,00 €    

9 Altre spese   630,00 € 630,00 €  



Cod. Delib: GRP10750VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

B
TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE

dell'AMMINISTRAZIONE
    319.999,91 € 319.999,91 €

 

C ARROTONDAMENTI 0,09 €

 

A+B+C TOTALE IMPORTO PROGETTO 1.500.000,00 €

DATO ATTO che il progetto Esecutivo per la realizzazione dei lavori di Lavori di “Manutenzione e
riqualificazione  a  servizio  delle  abitazioni  popolari  via  Popilia”  -  DPCM del  21  gennaio  2021  –
Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie
–  Ambito  n.  2  via  Popilia,  è  stato  verificato  dal  Gruppo  interno  di  verifica  all’uopo  costituito  e
validato a cura del RUP a norma dell’art. 42 D.Lgs 36/2023, giusto verbale di verifica e verbale di
validazione del 25/07/2023;

RITENUTO  di  dover  procedere  all’approvazione  del  progetto  esecutivo  per  dar  seguito  alle
successive procedure di affidamento lavori;

Alla luce di quanto sopra riportato, si propone all ’On.le Giunta comunale di deliberare
quanto segue:

1)Di richiamare, quale parte integrante del presente atto, tutto quanto riportato in narrativa;

2)Di approvare il Progetto Esecutivo, composto dagli elaborati di cui in premessa e depositati in
atti al Settore 7, e il relativo QE dei lavori di “Manutenzione e riqualificazione a servizio delle
abitazioni popolari via Popilia” – CUP F89J17000300001.

3)Di dare atto che le opere sono finanziate nella loro totalità,  mediante Fondi PNRR, Ministero
dell’Interno  –  Missione  5  -  Componente  2  -  Investimento/Sub  investimento  2.1
"Rigenerazione Urbana".

4)Di  demandare  gli  atti  connessi  e  consequenziali  al  presente  provvedimento  al  Dirigente  del
Settore 7 - LL.PP. - Edilizia scolastica - Cimiteri - Infrastrutture - Pubblica Illuminazione Reti
Idrica e Fognaria - Piano periferie - PNRR Infrastrutture.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 25/07/2023 F.to Antonella Rino
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               



Cod. Delib: GRP10750VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 26/07/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1) Di richiamare, quale parte integrante del presente atto, tutto quanto riportato in narrativa;

2) Di approvare il Progetto Esecutivo, composto dagli elaborati di cui in premessa e depositati in
atti al Settore 7, e il relativo QE dei lavori di “Manutenzione e riqualificazione a servizio delle
abitazioni popolari via Popilia” – CUP F89J17000300001.

3) Di dare atto che le opere sono finanziate nella loro totalità, mediante Fondi PNRR, Ministero
dell’Interno  –  Missione  5  -  Componente  2  -  Investimento/Sub  investimento  2.1
"Rigenerazione Urbana".

4)  Di  demandare  gli  atti  connessi  e  consequenziali  al  presente  provvedimento  al  Dirigente  del
Settore 7 - LL.PP. - Edilizia scolastica - Cimiteri - Infrastrutture - Pubblica Illuminazione Reti
Idrica e Fognaria - Piano periferie - PNRR Infrastrutture.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Vice Sindaco

F.to  Maria Pia Funaro
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GRP10750VA                                                           Copia Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  27/07/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to MATILDE FITTANTE
Cosenza 27/07/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 27/07/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


